
Приказом Минфина России от 31 декабря 
2016 г. N 256н

"Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора 
"Концептуальные основы бухгалтерского 

учета и отчетности организаций 
государственного сектора” внесены ряд 

основных изменений по учету  в 
бюджетных учрежждениях 

•Тема: Введение в бюджетный 
учет



Стандарт N 256н  от 31 декабря 2016 г. 
применяется при ведении бюджетного 

учета, бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) 
автомомных учреждений с 1 января 

2018 г., составлении бюджетной 
отчетности, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений 

начиная с отчетности 2018 года



•     Стандарт N 256н определяет: 
- основные правила (способы) ведения бухгалтерского 
учета субъектами бухгалтерского учета, объекты 
бухгалтерского учета, 

- общие правила признания (прекращения признания) 
их в бухгалтерском учете, оценку (денежное 
измерение), 

- методы оценки (денежного измерения) объектов 
бухгалтерского учета, 

- требования к порядку формирования информации, 
раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, и ее качественные характеристики, 
основные принципы (допущения) подготовки 
бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектами 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

- основные требования к инвентаризации активов и 
обязательств, осуществляемой в целях обеспечения 
достоверности данных бухгалтерского учета, 
бухгалтерской (финансовой) отчетности



Под субъектами бухгалтерского учета понимаются:
• государственные (муниципальные) бюджетные и 
автономные учреждения, иные организации 
государственного сектора, в том числе находящиеся за 
пределами Российской Федерации, 

• органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, органы управления государственными 
внебюджетными фондами Российской Федерации, органы 
управления территориальными государственными 
внебюджетными фондами, осуществляющие составление 
и исполнение бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации (далее - финансовые органы);

• органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, осуществляющие кассовое 
обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, 

• органы Федерального казначейства, финансовые органы 
субъектов Российской Федерации (муниципальных 
образований), осуществляющие открытие и ведение 
лицевых счетов государственных (муниципальных) 
бюджетных и (или) автономных учреждений (далее - 
органы, осуществляющие кассовое обслуживание)



• В целях настоящего Стандарта 
под субъектами бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (далее 
- субъекты отчетности) понимаются:

• учреждения, финансовые органы, органы, 
осуществляющие кассовое обслуживание, 
составляющие на основе данных бухгалтерского учета 
индивидуальную бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность;

• органы государственной власти (государственные 
органы), органы местного самоуправления, органы 
управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации, органы управления 
территориальными государственными 
внебюджетными фондами, наиболее значимые 
учреждения науки, образования, культуры и 
здравоохранения, указанные в ведомственной 
структуре расходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, иные юридические лица, 



Консолидированная бухгалтерская 
(финансовая) отчетность 
формируется посредством обобщения и 
представления информации о финансовом 
положении и финансовом результате 
деятельности группы субъектов 
отчетности, определенной исходя из 
подведомственности (подконтрольности) 
субъектов отчетности, принадлежности 
субъектов отчетности к одному публично-
правовому образованию, к группе 
публично-правовых образований.



 Бухгалтерская (финансовая) отчетность 
специального назначения формируется 
субъектом отчетности для 
пользователей, которые в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации обладают правом требовать 
представления с учетом своих 
потребностей информации о 
деятельности субъектов отчетности, 
отличной от представляемой 
(раскрываемой) в составе бухгалтерской 
(финансовой) отчетности общего 
назначения.



           К пользователям бухгалтерской (финансовой) 
отчетности специального назначения относятся 
Президент Российской Федерации, Правительство 
Российской Федерации, высшие должностные лица 
субъектов Российской Федерации, главы 
муниципальных образований, законодательные 
(представительные) органы государственной власти и 
представительные органы муниципальных 
образований, исполнительные органы государственной 
власти (исполнительно-распорядительные органы 
муниципальных образований), финансовые органы, 
органы государственного (муниципального) 
финансового контроля Российской Федерации, 
налоговые органы, органы государственной статистики, 
руководители субъекта отчетности, иные пользователи 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
заинтересованные в изучении (использовании) 
показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности 
специального назначения и обладающие в соответствии 
с законодательством Российской Федерации правом 
требовать представления с учетом своих потребностей 
информации о деятельности субъектов отчетности.



Ведение бухгалтерского учета объектов бухгалтерского учета 
осуществляется в денежном измерении (стоимостном выражении) с 
использованием:

- метода начисления, согласно которому результаты операций 
признаются в бухгалтерском учете по факту их совершения 
независимо от того, когда получены или выплачены при расчетах, 
связанных с осуществлением указанных операций, денежные 
средства (или их эквиваленты);

- принципа равномерности признания доходов и расходов и допущения 
временной определенности фактов хозяйственной жизни;

- метода двойной записи на взаимосвязанных балансовых счетах 
бухгалтерского учета, включенных в Рабочий план счетов 
бухгалтерского учета учреждения,

- Рабочий план счетов бухгалтерского учета финансового органа, 
Рабочий план счетов бухгалтерского учета органа, осуществляющего 
кассовое обслуживание (далее - Рабочий план счетов субъекта 
учета), (за исключением учета на забалансовых счетах 
бухгалтерского учета, включенных в Рабочий план счетов субъекта 
учета, по которым учет ведется по простой системе бухгалтерских 
записей).



ДЛЯ ОГРАНИЗАЦИИ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В 

УЧРЕЖДЕНИИ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ:
      Рабочий план счетов субъекта учета, 
утверждается субъектом учета в рамках 
формирования его учетной политики на основе 

• Единого плана счетов бухгалтерского учета, 

• Плана счетов бюджетного учета, 

• Плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных (автономных) учреждений, 

• Плана счетов казначейского учета.



• Первичные (сводные) учетные документы 
должны составляться в момент совершения 
фактов хозяйственной жизни, а если это не 
представляется возможным - непосредственно 
после окончания факта хозяйственной жизни.

• При реализации учреждением товаров, работ и 
услуг с применением контрольно-кассовой 
техники субъект учета вправе составлять 
первичный (сводный) учетный документ на 
основании показателей контрольно-кассовой 
техники не реже одного раза в день - по его 
окончании.



• Первичные (сводные) учетные документы принимаются к 
бухгалтерскому учету,  по унифицированным формам 
документов, утвержденным согласно законодательству 
Российской Федерации правовыми актами уполномоченных 
органов исполнительной власти,

ЕСЛИ  документы, формы которых не унифицированы, должны 
содержать следующие обязательные реквизиты:

• наименование документа;
• дату составления документа;
• наименование субъекта учета, составившего документ;
• содержание факта хозяйственной жизни;
• величина натурального и (или) денежного измерения факта 

хозяйственной жизни с указанием единиц измерения;
• информация, необходимая для представления субъектом учета 

(администратором доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации) в Государственную информационную с



• Документы принимаются к УЧЕТУ при наличии на 
документе подписей руководителя субъекта учета и 
главного бухгалтера или уполномоченных ими на то 
лиц.

• Без подписи главного бухгалтера или 
уполномоченного им на то лица денежные и 
расчетные документы, документы, оформляющие 
финансовые вложения, договоры займа, кредитные 
договоры к исполнению и бухгалтерскому учету не 
принимаются, за исключением документов, 
подписываемых руководителем органа 
государственной власти (государственного органа), 
органа местного самоуправления, особенности 
оформления которых определяются законодательными 
и (или) иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.



• Факты хозяйственной жизни отражаются в 
регистрах бухгалтерского учета в 
хронологической последовательности, с 
группировкой по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета.

• Записи в регистры бухгалтерского учета 
производятся по мере осуществления 
соответствующих операций и принятия 
первичных (сводных) учетных документов 
к бухгалтерскому учету, но не позднее 
следующего дня после получения 
(составления) первичных (сводных) 
учетных документов.



• Субъект учета обеспечивает хранение 
первичных (сводных) учетных документов, 
регистров бухгалтерского учета в течение сроков, 
установленных в соответствии с правилами 
организации государственного архивного дела в 
Российской Федерации, но не менее пяти лет 
после окончания отчетного года, в котором (за 
который) они составлены.

• При наличии технической возможности субъект 
учета вправе осуществлять хранение первичных 
электронных документов (электронных 
регистров) на электронных носителях с учетом 
требований законодательства Российской 
Федерации, регулирующего использование 
электронной подписи в электронных документах



• Переоценка активов и обязательств, 
иных объектов бухгалтерского учета, 
стоимость которых выражена в 
иностранной валюте, осуществляется в 
соответствии с положениями 
настоящего Стандарта, и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих ведение бухгалтерского 
учета и составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.



• Для целей бухгалтерского учета, 
формирования и публичного раскрытия 
показателей бухгалтерской 
(финансовой) отчетности доходом 
признается увеличение полезного 
потенциала активов и (или) 
поступление экономических выгод за 
отчетный период, за исключением 
поступлений, связанных с вкладами 
собственником (учредителем).


